
АДМИНИСТРАЦИЯ 
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Управление образования

ПРИКАЗ

« 2 iT » 1 0  2022 г. № З У /

Об организации и проведении профессиональных проб 
для обучающихся 9,11 классов школ НГО

В соответствии с приказом Управления образования Администрации 
Новоуральского городского округа от 30.06.2022 № 232/1 «Об утверждении новых 
редакций Концептуальных подходов к развитию профессионального самоопределения 
и профориентации детей и молодежи Новоуральского городского округа Свердловской 
области и Положения о мониторинге по направлению «Система работы по 
профессиональному самоопределению и профессиональной ориентации 
обучающихся», в целях сопровождения профессионального самоопределения 
обучающихся и реализации ФГОС среднего общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать профессиональные пробы для обучающихся 9, 11 классов 
школ НГО.

2. Директору МАУ ДО «СЮТ» Миронову А.В.:
2.1 назначить (издать приказ) ответственное лицо за организацию 

профессиональных проб с обучающимися 9, 11 классов;
2.2 организовать проведение профессиональных проб в соответствии с 

графиком (Приложение 1) и взаимодействие с представителями организаций по 
регистрации и посещению обучающимися профпроб.

3 Руководителям ООО: i
3.1. назначить (издать приказ) ответственное лицо для решения 

организационных вопросов по участию обучающихся в профессиональных пробах;
3.2 обеспечить информирование обучающихся 9,11 классов и их родителей о 

датах и времени проведения профессиональных проб;
3.3 обеспечить регистрацию и участие обучающихся в профессиональных 

пробах.
4. Контроль исполнения приказа возложить на Кузовкову Т.В., заместителя 

начальника Управления образования Администрации НГО.

И.о. начальника 
Управления образования

Миронов А.В.
3- 92-04

М.Л. Медведева



Приложение 1
Перечень профессиональных проб 

на первое полугодие 2022-2023 учебного года для обучающихся 9-х и 11-х классов

График проведения профпроб для обучающихся 11-х классов ООО НГО 
С 31 октября 2022 по 30 ноября 2022 года

п/п
№ ОО Название пробы

Адрес проведения 
(улица,

№ кабинета)
Дата Время

Форма 
начальный уровень 

(60-90 мин) 
/продвинутый 

уровень (от 4 часов)

МБУК «Публичная • 
библиотека» НГО Современная библиотека -  

профессии будущего

Центральная библиотека 
(ул. Фрунзе, 13)

Зал универсальных 
фондов

31.10.2022 14.00 Начальный

Филиал «Детская 
библиотека» Современная библиотека -  

профессии будущего

Филиал «Детская 
библиотека»

(ул. Первомайская, 11) 15.11.2022 15.00-16.00 Начальный

1

МБУК «Новоуральский 
театр кукол»

Экскурсия по 
художественным мастерским 
театра с рассказом о работе 
артиста-кукловода. Мастер- 

класс по вождению 
театральных кукол

Новоуральский театр 
кукол 

ул. Ленина, 90а
15.11.2022 15.00 Начальный

Модельная библиотека 
«ФиЛиН»

Современная библиотека -  
профессии будущего. 

Модельная библиотека.

Модельная библиотека 
«ФиЛиН»

(ул. Тегенцева, 2) 16.11.2022 14.30 Начальный

Филиал «Читай-город» Современная библиотека -  
профессии будущего

Филиал «Читай-город» 
(ул. Октябрьская, 6 6 ) 18.11.2022 15.00-16.00 Начальный

МБУК «Публичная 
библиотека» НГО

Центральная библиотека 2 1 .1 1 .2 0 2 2
Современная библиотека -  

профессии будущего
(ул. Фрунзе, 13) 

Зал универсальных 
фондов

28.11.22
14.00-17.00 Продвинутый

Филиал «Детская 
библиотека» Современный библиотекарь: 

модель компетенций

Филиал «Детская 
библиотека»

(ул. Первомайская, 11)
2 2 .1 1 .2 0 2 2 14.30-18.30 Продвинутый



п/п
№ ОО Название пробы

Адрес проведения 
(улица,

№ кабинета)
Дата Время

Форма 
начальный уровень 

(60-90 мин) 
/продвинутый 

уровень (от 4 часов)

Модельная библиотека 
«ФиЛиН»

Современная библиотека -  
профессии будущего. 
Разработка научно- 

познавательного материала.

Модельная библиотека 
«ФиЛиН»

(ул. Тегенцева, 2) 23.11.2022 14.30-18.30 Продвинутый

Филиал «Читай-город» Современная библиотека -  
профессии будущего

Филиал «Читай-город» 24.11.2022
(ул. Октябрьская, 6 6 ) 25.11.2022 14.00-16.00 Продвинутый

Архитектура
ул. Ленина, 85 

НТИ НИЯУ МИФИ 
Ауд.110

0 1 .11 .22 14.30 Начальный

Г еодезия

ул. Ленина, 85 
НТИ НИЯУ МИФИ 

У Ж  
Ауд.309

15.11.22 15.00 Начальный

Загадки процессов 
термообработки металлов 

(материаловедение)

ул. Ленина, 85 
НТИ НИЯУ МИФИ 

лаборатория 014
0 2 .1 1 .2 2 15.00 Начальный

2 НТИ НИЯУ «МИФИ» Системы управления и 
робототехники

ул. Ленина, 85 
НТИ НИЯУ МИФИ 

Ауд.108
0 2 .1 1 .2 2 13.00 Начальный

ЗБ-моделирование и 
аддитивные технологии Ленина, 85, ауд.005 с 0 1 .11 .22

вт. с 14-00 
до 18-00

Продвинутый 
(24 часа)

Искусственный интеллект Ленина, 85, ауд.106 с 03.11.22 чт. с 14-30 
до 18-30

Продвинутый 
(24 часа)

Разработка сенсорных 
систем и анализ данных Ленина, 85, ауд.106 с 0 2 .1 1 .22

ср .с  14-00 
до 18-00

Продвинутый 4 
(24 часа)

Объектно-ориентированное
программирование Ленина, 85, ауд.106 с 07.11.22 пн. с 14-30 

до 18-30
Продвинутый 

(24 часа)
Компьютерный дизайн 

(основы фотошопа)
МАУ ДО «СЮТ», 

Сверлова,2 
Каб 229

0 2 .1 1 .2 2 15.30 Начальный (45 мин)

3 МАУ ДО «СЮТ»
Коррекционная работа 

педагога с детьми с 
ограниченными 

возможностями здоровья 
(ОВЗ)

МАУ ДО «СЮТ», 
Сверлова,2 

Каб 109
18.11.22 15.00 Начальный (45-60 мин)



п/п
№ ОО Название пробы

Адрес проведения 
(улица,

№ кабинета)
Дата Время

Форма 
начальный уровень 

(60-90 мин) 
/продвинутый 

уровень (от 4 часов)

Станки ЧГТУ МАУ ДО «СЮТ», 
Сверлова,2 

Каб 114
14.11.22 15.00 Начальный (45 мин)

IT технологии МАУ ДО «СЮТ», 
Сверлова,2 

Каб 222

14.11.22

2 1 .1 1 .2 2
14.00

Начальный (45 мин)

VR/AR -  технологии МАУ ДО «СЮТ», 
Сверлова,2 

Каб 310
Начальный (45 мин)

Хайтек (3D -  
моделирования, аддативные 

и лазерные технологии, 
станки ЧПУ)

МАУ ДО «СЮТ», 
Сверлова,2 

Каб 220
Начальный (45 мин)

Дата-аналитик МАУ ДО «СЮТ», 
Сверлова,2 

Каб 304
Начальный (45 мин)

4 МАОУ «СОШ № 5 4 » Химический анализ МАОУ «СОШ №54» 
ул. Юбилейная, 7А

07.11.2022
14.11.2022 14.30 Начальный (45 мин)

5 МАУ ДО «ТТ7ТТС» Профессия - психолог МАУ ДО «СЮТ», 
Сверлова,2, лекторий

8 .1 1 .2 0 2 2
15.11.2022
2 2 .1 1 .2 0 2 2  
29.11.2022

16.30 Продвинутый (4 часа)

6
ФГКУ «Специальное 

управление ФПС №5 МЧС 
России»

Знакомство обучающихся 
с профессией «Пожарный», 

порядком поступления 
в образовательные 

учреждения высшего 
образования системы МЧС 

России

шоссе Объездное, 3, 
г. Новоуральск, актовый 

зал
09.11.2022 14:00 Начальный уровень 

(60-90 мин)

Знакомство обучающихся 
с историей 

пожарной охраны России

улица Советская , 17А, 
г. Новоуральск, музейно

выставочный центр
1 0 .1 1 .2 0 2 2 14:00 Начальный уровень 

(60-90 мин)



п/п
№ ОО Название пробы

Адрес проведения 
(улица,

№ кабинета)
Дата Время

Форма 
начальный уровень 

(60-90 мин) 
/продвинутый 

уровень (от 4 часов)

Практическое знакомство 
обучающихся 

с профессией «Пожарный»

шоссе Объездное, 3, 
г. Новоуральск, 

специальная пожарно
спасательная часть 

№ 5

1 1 .1 1 .2 0 2 2 14:00 Начальный уровень 
(60-90 мин)

7 МАОУ «Лицей №58»

Инженерный дизайн CAD МАОУ «Лицей №58», ул. 
Чурина, 3, каб 312

08.11.2022
18.11.2022 15.00-16.30 Начальный уровень 

(60-90 мин)

Изготовление прототипов МАОУ «Лицей №58», ул. 
Чурина, 3, каб 5

17.11.2022
2 2 .1 1 .2 0 2 2

15.00-16.30 Начальный уровень 
(60-90 мин)

Композитные материалы МАОУ «Лицей №58», ул. 
Чурина, 3, каб 312 29.11.2022 15.30-17.00 Начальный уровень 

(60-90 мин)

8 ГАПОУ СО «НТК»

Контроль работы 
измерительных приборов и 

автоматике

ул. Чкалова, 11 
(каб. 332)

14.11.2022

14.30-15.10 Начальный уровень 
(45-60 мин)

Оператор станков с 
программным управлением

ул. Чкалова, 11 токарная 
мастерская 14.30-15.10 Начальный уровень 

(45-60 мин)

Социальная работа ул. Чкалова, 11 
(танцевальный зал) 14.30-15.10 Начальный уровень 

(45-60 мин)
Электромонтер по ремонту и 

обслуживанию 
электрооборудования

ул. Чкалова, 11 
(каб. 326) 14.30-15.10

Начальный уровень 
(45-60 мин) более 6 

чел.)
Документационное 

обеспечения и 
архивоведение

. , . .ул. Чкалова, 11 
(каб. 225)

17.11.2022

14.30-15.10 Начальный уровень 
(45-60 мин)

КрОВеЛЬЩ ИК : ; I . .
Мкр 15/2 
(каб. 2 1 1 ) 14.30-15.10 Начальный уровень 

(45-60 мин)
Техническое обслуживание 

и ремонт двигателей, систем 
и агрегатов автомобилей

ул. Чкалова, 11 
(каб. 311) 14.30-15.10 Начальный уровень 

(45-60 мин)

Сварщик Мкр 15/2 
(каб. 333) 14.30-15.10 Начальный уровень 

(45-60 мин)

9 МАОУ «СОШ №45»
Как продвигать свой бизнес. 
На примере ИП «Праздник 

на все 10 0%»

МАОУ «СОШ № 45», ул. 
Свердлова, 13 (каб. 16)

16.11.
2 0 2 2

14-00 Начальный уровень 
(60 мин)



п/п
№ ОО Название пробы

Адрес проведения 
(улица,

№ кабинета)
Дата Время

Форма 
начальный уровень 

(60-90 мин) 
/продвинутый 

уровень (от 4 часов)
Практикум по оказанию 

медицинской помощи
МАОУ «СОШ № 45», ул. 

Свердлова, 13 (каб. 16)
17.11.
2 0 2 2

15-00 Начальный уровень 
(60 мин)

10 МАУ ДО «ЦВР»

Тонкости продвижения блога 
в социальной сети

МАУ ДО «ЦВР», 
Свердлова, д.1-а, каб.308

16.11.2022

17.11.2022 17.30

Продвинутый 
уровень 

2  занятия 
по 1,5 часа

Психология МАУ ДО «ЦВР», 
Свердлова, д.1-а, каб.305

17.11.2022

24.11.2022 15.30

Продвинутый 
уровень 

2  занятия 
по 1,5 часа

Ландшафтный дизайн МАУ ДО «ЦВР», 
Свердлова, д.1-а, каб.307

17.11.2022

24.11.2022 16.30

Продвинутый 
уровень 

2  занятия 
по 1,5 часа

Ведущий развлекательных 
программ

МАУ ДО «ЦВР», 
Свердлова, д.1-а, каб.201

16.11.2022

23.11.2022
17.00

Продвинутый 
уровень 

2  занятия 
по 1,5 часа

Журналистика МАУ ДО «ЦВР», 
Свердлова, дЛ-а, каб.308

28.11.2022

29.11.2022
16.30

Продвинутый 
уровень 

2  занятия 
по 1,5 часа

11

МАДОУ Детский сад 
«Г армония»

Детский сад № 49 «Дом 
радости»

«Мастерская 
профессиональных проб» 

(погружение в деятельность 
специалистов коррекционного 

детского сада по 
художественно-эстетической, 
физической направленности)

МАДОУ детский сад 
"Гармония", структурное 
подразделение- детский 

сад № 49 «Дом радости», 
ул .М . Горького, 14

24 Л 1.2022 14.00-16.00 Продвинутый уровень 
2  часа

«Мастерская 
профессиональных проб» 

(имитационная (деловая) игра 
профессионально - 

коррекционной 
направленности деятельности 
специалистов детского сада)

30.11.2022 14.00-16.00 Продвинутый уровень 
2  часа



График проведения профпроб для обучающихся 9-х классов ООО НГО 
С 28 ноября по 28 декабря 2022 года

п/п
№ ОО Название пробы Адрес проведения (улица, 

№ кабинета) Дата Время

Форма 
начальный уровень 

(60-90 мин) 
/продвинутый 

уровень (от 4 часов)

1 МАДОУ «СОШ №54» Химический анализ МАОУ «СОШ №54» 
ул. Юбилейная, 7А 28.11.2022 14.30 Начальный уровень 

(45 - 60 мин)
29.11.2022
0 1 .1 2 .2 0 2 2

НОЧУ ДПО «Автошкола 
«ЮМАКС»

НОЧУ ДПО «Автошкола 06.12.2022 Начальный уровень 
(45 - 60 мин)

2 Водитель автотранспорта «ЮМАКС», 08.12.2022 14.30
ул. Крупской, 4 (второй этаж) 13.12.2022

15.12.2022
2 0 .1 2 .2 0 2 2

Автомеханик
ул. Ленина, 85 

НТИ НИЯУ МИФИ 
Ауд.003

29.11.2022 15.00 Начальный уровень 
(45 - 60 мин)

Архитектура
ул. Ленина, 85 

НТИ НИЯУ МИФИ 
Ауд. 110

1 2 .1 2 .2 0 2 2 14.30 Начальный уровень 
(45 - 60 мин)

Г еодезия

ул. Ленина, 85 
НТИ НИЯУ МИФИ 

УЛК 
Ауд.309

09.12.2022 14.00 Начальный уровень 
(45 - 60 мин)

3 НТИ НИЯУ «МИФИ» Программист 
(разработка программных 

продуктов)

ул. Ленина, 85 
НТИ НИЯУ МИФИ 

Ауд.225

29.11.2022
15.30 Начальный уровень

1 2 .1 2 .2 0 2 2
(45 - 60 мин)

Энергетик
ул. Ленина, 85 

НТИ НИЯУ МИФИ 
Лаборатория 011

24.11.2022
15.00 Начальный уровень

2 2 .1 2 .2 0 2 2
(45 - 60 мин)

Загадки процессов 
термообработки металлов 

(материаловедение)

ул. Ленина, 85 
НТИ НИЯУ МИФИ 

Лаборатория 014
14.12.2022 15.00 Начальный уровень 

(45 - 60 мин)

Химическая лаборатория ул. Ленина, 85 
НТИ НИЯУ МИФИ 07.12.2022 15.30

Начальный уровень 
(45 - 60 мин)



п/п
№ ОО Название пробы Адрес проведения (улица, 

№ кабинета) Дата Время

Форма 
начальный уровень 

(60-90 мин) 
/продвинутый 

уровень (от 4 часов)
Лаборатория 114

Экскурсионный туризм Музейный комплекс, ул. 
Фрунзе, 7, каб. 309 0 2 .1 2 .2 0 2 2 17.00 Начальный уровень 

1 занятие по 1,5 часа
Ведущий развлекательных 

программ
МАУ ДО «ЦВР», Свердлова, 

д .1-а, каб .201
07.12.2022 17.00 Начальный уровень 

1 занятие по 1,5 часа

4 МАУ ДО «ЦБР»

Использование игр в 
профессии 
психолога

МАУ ДО «ЦВР», Свердлова, 
д.1-а, каб.305 08.12.2022 15.30 Начальный уровень 

1 занятие по 1,5 часа

Основные виды дизайна МАУ ДО «ЦВР», Свердлова, 
д.1-а, каб.307 1 2 .1 2 .2 0 2 2 16.30 Начальный уровень 

1 занятие по 1,5 часа
Современная журналистика 

и социальные сети
МАУ ДО «ЦВР», Свердлова, 

д .1-а, каб.308 2 1 .1 2 .2 0 2 2 17.30 Начальный уровень 
1 занятие по 1,5 часа

Тонкости продвижения блога 
в социальной сети

МАУ ДО «ЦВР», Свердлова, 
дЛ-а, каб.308 2 2 .1 2 .2 0 2 2 17.30 Начальный уровень 

1 занятие по 1,5 часа
IT технологии МАУ ДО «СЮТ», Сверлова,2 

Каб 222
Начальный уровень 

(45 мин)
VR/AR -  технологии МАУ ДО «СЮТ», Сверлова,2 

310
Начальный уровень 

(45 мин)
Хайтек (3D -  

моделирования, аддативные 
и лазерные технологии, 

станки ЧПУ)

МАУ ДО «СЮТ», Сверлова,2 
Каб 220

05.12.2022 14.00
Начальный уровень 

(45 мин)

5. МАУ ДО «СЮТ» Дата-аналитик МАУ ДО «СЮТ», Сверлова,2 
Каб 304

Начальный уровень 
(45 мин)

Коррекционная работа 
педагога с детьми с 

ограниченными 
возможностями здоровья 

(ОВЗ)

МАУ ДО «СЮТ», Сверлова,2 
Каб 109 09.12.2022 15.00 Начальный уровень 

(45- 60 мин)

Автомеханик МАУ ДО «СЮТ», Сверлова,2 
Каб 140 09.12.2022 15.00 Начальный уровень 

(45 мин)

6
МБУК «Публичная 
библиотека» НГО Современная библиотека -  

профессии будущего

Центральная библиотека 
(ул. Фрунзе, 13)

Зал универсальных фондов
05.12.2022 14.00-15.00 Начальный уровень 

(60 мин)



п/п
№ ОО Название пробы Адрес проведения (улица, 

№ кабинета) Дата Время

Форма 
начальный уровень 

(60-90 мин) 
/продвинутый 

уровень (от 4 часов)
Филиал «Детская 

библиотека» Современная библиотека -  
профессии будущего

Филиал «Детская 
библиотека»

(ул. Первомайская, 11)
06.12.2022 14.30-16.00 Начальный 

(60-90 мин)

Модельная библиотека 
«ФиЛиН»

Современная библиотека -  
профессии будущего. 

Модельная библиотека

Модельная библиотека 
«ФиЛиН»

(ул. Тегенцева, 2) 07.12.2022 14.30-15.30 Начальный 
(60-90 мин)

МБУК «Новоуральский 
театр кукол»

Экскурсия по 
художественным мастерским 
театра с рассказом о работе 
артиста-кукловода. Мастер- 

класс по вождению 
театральных кукол

Новоуральский театр кукол 
ул. Ленина, 90а 09.12.2022 15.00 Начальный 

(60-90 мин)

Филиал «Читай-город» Современная библиотека -  
профессии будущего

Филиал «Читай-город» 
(ул. Октябрьская, 66) 

10-15 чел
16.12.2022 15.00-16.00 Начальный 

(60 мин)

Г рафический дизайн МАОУ «Лицей №58», ул 06.12.2022
15.00-16.00 Начальный

Чурина, 3, каб 206 20.12.2022 (60 мин)

7 МАОУ «Лицей №58»
Инженерный дизайн CAD МАОУ «Лицей №58», ул. 

Чурина, 3, каб 312 09.12.2022 16.00-16.45 Начальный 
(45 мин)

Изготовление прототипов МАОУ «Лицей №58», ул. 
Чурина, 3, каб 5 15.12.2022 15.30-16.30 Начальный 

(60 мин)

8

МАДОУ Детский сад 
«Г армония»

Детский сад № 49 «Дом 
радости»

«ПроФест» (погружение 
обучающихся в мир 
профессиональной 

деятельности педагогов 
детского сада)

МАДОУ детский сад 
"Гармония", структурное 

подразделение - детский сад 
№ 49 «Дом радости», 
ул. М. Горького, 14

08.12.2022 14.00-16.00 Начальный уровень 
(2 часа)

9 МАОУ «Лицей №56» «Электромонтажные
работы»

МАОУ «Лицей №56», ул. С. 
Дудина, 7, каб №102 14.12.2022 15.00 Начальный 

(60 мин)

10 МАДОУ «СОШ №45»

Как продвигать свой бизнес. 
На примере ИП «Праздник 

на все 100%»

МАОУ «СОШ № 45», ул. 
Свердлова, 1 3 (каб. 16) 14.12.2022 14-00 Начальный 

(60 мин).

Практикум по оказанию 
медицинской помощи

МАОУ «СОШ № 45», ул. 
Свердлова, 1 3 (каб. 16) 15.12.2022 15-00 Начальный 

(60 мин)


